Acta SS. Oecumenici Concili Tridentini post Sessionem XXI (V),
ib Angelo Massarello ex actis authenticis excerpta.

4) Die 19 Julii 1562 propositi sunt examinandi et discutiendi
irticuli super ipso Sacrificio missae.
| B) Doctrina de Sacrificio Missae proposita examinanda Patribus
lie 6 Augusti 1562.
. Caput IV. De ritibus et cerimoniis quae in missae celebratione
Idhibentur.
| Lingua etiam latina, qua Missae in Occidentali ecclesia celebrantur,

paxime congruit; siquidem ea pluribus nationibus communisest, nequeidetur esse dubitandum, quin si Missae vulgari cujusque gentis idio­

tan peragerentur, divina mysteria minori reverentia colerentur. Esset
tiam magnopere periculosum, ne varii in multis translationibus errores
inascerentur, qui facerent, ut fidei nostrae mysteria, quae simplicia sunt,
'iderentur esse diversa. Cum autem in missa quaedam sint, quae ab omnibus
ebeant intelligi, veluti lectiones et evangelia, ea per illos, qui curam
Ünimarumexercent, saltem domicis aliisque festis diebus populo decla­
ntur, ut in-illis omnibus ecclesiis fieri consuevit, in quibus earum pa­

tores officio suo non desunt.
Canones de Sacrificio Missae propositi examinandi eadem die 6

Augusti.
| X. Si quis dixerit, Missam non nisi in lingua vulgari celebrari
lebere: anathemasit.

C) Congregationes Generáles IX. Incipit examinari doctrina cum
anonibus de Sacrificio Missae.

Die 11. ejusdem mensis augusti, hora 11. habetur congregatio
reneralis, in qua patres coeperunt dicere sententias supra doctrina et
anonibus et Sacrificio missae.

— — — jadrensi (archiepiscopo Mutio Calino) canones placent.
fissa enim verum est sacrificium — — — —- et Canon retinendus, et
ion alta voce recitandus neque lingua vulgari celebranda missa.

Congregatio Generalis 18 Augusti, hora 12—15.
— -——-WMegliensis(episcopus Fr. Albertus Duymius de Glyricis O.

. Domenici Catharensis) — ——In capite IV ratio, quare missae sacti­
icium latina lingua celebranda sit, non videtur bona; neque damnandi
|ui vulgari lingua celebrant: et in ecclesia Hierosolymitana S. Sepulchri
elebrant missam qualibet lingua, quae est sub coelo. Canones refor­
nentur quomodo dixit (patriarcha) Venetus.
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Congregatio Generalis 19 Augusti hora 12—15. — — Calamo­
nensis (episcopus) — — Canones placent cum notatis Hierosolymitani
et Veneti circa ordinem; neque damnandi sunt qui alta voce canonem
proferent, vel missam lingua vulgari celebrarent.

Congregatio Generalis 21 Augusti, hora 12—15. — —-Asaphensis
(episcopus) — — Neque ratio de lingua vulgari damnanda videtur bona:
et ibi, non debent omnia intelligi, videtur falsum quia evangelia et multa
alia debent a populo intelligi.

Congregatio Generalis 24 Augusti, hora 20—23. — — Nemausensis
(episcopus) — — Canon X. non est anathemate damnadus: et expri­
matur, quod missa sola lingua latina celebranda sit, praesertim in Italia,
Gallia, Hispania.

Brixiensis (episcopus) — — in IV. cum fide dicatur, cum signo
fidei; et rationes, quae adducuntur pro lingua latina etc. non videntur
bonae, dicatur, justis de causis.

Calaguritanus (episcopus) — —; et in IV capite de lingua latina
et submissa voce, melius consideretur.

D) Doctrina et Canones de Sacrificio Missae reformati juxta cen­
suras patrum, et proposita iterum examinanda die 5 Septembris 1562,
et coepta examinari die 7.

Doctrina de Sacrificio Missae. Prooemium. — — Cap. VIII. Etsi
Missa magnam contineat populis fideli eruditionem, non tamen expedire
visumest patribus,ut vulgaripassim linguacelebraretur. Quamobrem, re­
tentoubique cujusqueecclesiaeantiquo, eta S.RomanaEccle­
sia probato ritu, ne oves Christiesuriant, ne parvulipanem petant et non sit
qui frangat eis, mandat S. Synodus pastoribus — — —- ut frequenter
inter missarum celebrationem ex his, quae in missa leguntur, aliquid
exponant, atque inter caetera sanctissimi Sacrificii mysterium aliquod
declarent, diebus praesertim dominicis et festis.

Canones de Sacrificio Missae.
IX. Si quis dixerit, ecclesiae romanae ritum, quo submissa voce

verba consecrationis proferuntur, damnandum esse; aut lingua tantum
vulgari missas celebrari debere; aut aquam non miscendam esse vino
in calice, eo quod sit contra Christi institutionem: anathenasit.

P) Congregatio Generalis 7 Septembris 1562, hora 12—15 dictis
sententiis super doctrina et canonibus reformatis de Sacrificio missae,
praesentibus 139 Patribus, per placet 79 Patrum, eadem approbat. In
Sessione XXII publica VI, die 17 Septembris 1562 Decreta et canones
publicati sunt.

Acta Genuina SS. Concilii Tridentini, edita ab A. Theiner, Zagrabiae 1874,
II, 58—132.

1I2. 1562, ó Augusti — 5 Septembris, Tridenti.

Usus, linguae croaticae vulgaris in missa latina a SS. Concilio Tri­
dentino tacite approbatur.
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Acta SS. Oecumenici Concilii Tridentini a Gabriele Cardinale Pa­
:otto archiepiscopo Bononiensi conscripta.

Acta Sessionis VI. Doctrina de Sacrificio Missae proposita exami­
anda die 6 Augusti 1562 etc. Canones etc. (Cfr. N. 111.)

His ita peractis, cum die 11 Augusti sententiae Patrum in concione
egari coeptae essent, ea primum inter eos exorta fuit dubitatio, essetne
octrina plenior aliqua, aut praefatio tantum, aut nihil potius Canonibus
raeponendum.

Secundam opinionem primus Jadrensis (archiepiscopus Mutius Ca­
nus) visus est probare, videlicet ut Canonibus brevis narratio quaedam
raeponatur, quae nostra potius explicare, quam rationibus confirmare,
ut aliena refellere videatur. Post hanc disputationem, quae plurimam
oncionum partem occupavit, fuerunt et nonnulla alia in doctrina, sed
revius adnotata. Nam, quod ad Missam prohibendam, ne vulgari sermone
abeatur, Jadrensis (archiepiscopus Mutius Calinus) dixit sibi minime
mprobandum videri moremin Dalmatia,ut post latinum
vangelium vulgare etiamsubjiciatur, quonationesillaemagisin­
:ruantur. Omnes tamen patres, cum canonem quo missa lingua vulgari pro­
ibetur, valde commendarent, Nimosiensis id se expertum in diocesi sua cum
aereticis affirmavit; qui bona ecclesiae occupata, quibusdam conditionibus
'stituere cum pollicerentur, inter eas praecipua haec erat, ut liceret eis
[issam vulgari lingua celebrare, quod tamen eis semper interdixit. Unde
irsus delectis negotium datum fuit illias emendandae et in breviorem
xmulam contrahendae, quod cum ab illis non multo post — —- prae­
itum esset, tum rursus omnibus patribus examinanda eduntur, quae
rant hujusmodi.

Doc*rina et Canones sacramentorum propositi iterum examinandi
ie 5 Septembris 1562. (Cfr. N. 111.)

A. Theiner, Acta Genuina SS. Concilii Tridentini, Zagrabiae 1874, II. 572-576.

113. 1565, drideuti.

Usus linguae croaticae vulgaris in Evangelio missa latina durante, a
S. Concilio Tridentino tacite approbatur.

In Congregatione Generali S. Concilii de S. Missae Sacrificio, re­
|ÉTentearchiepiscopo Jadrensi Mutio Callino, quod in Dalmatia post
'ctionem latinam Epistolae et Evangelii eadem slavico vulgari sermone
d populi instructionem legantur, S. Consessui hoc non damnosum vi­
um est; qui usus ergo »tacito consensu« S. Concilii confirmatus
st.

»Si trattó degli altri capi, e specialmente intorno alla celebrazione
elle messe in lingue popolari.V' ebbe chi disse,non parergli dan­
evole l'uso della Dalmazia, ove appresso del Vange­
olatino leggesi lo stesso nell'idioma schiavone per
mmaestramento dei popoli«.
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Cardinale Sforza Pallavicino, Storia del Concilio di Trento Tomo, lII. cap. 18
(ed Roma 1846, TomoIII p. 63); ubi citatur epistola archiepiscopi Mutii Calini 2.
Augusti 1562.

114. 1562, Dubovac Zagrabien.

Michael plebanus in Dubovac Zagrabiensis dioeceseos, glagolita.
Collectio LopaSiciana: Cfr. Tkal&ic, Slavensko bogosluZje u Hrvatskoj, Za

grabiae 1904, 77.